
 
 

 

คำสั่งกระทรวงพลังงาน 

ที่             /๒๕๖7 

เรื่อง  แผนการตรวจราชการของผู้ตรวจราชการกระทรวงพลังงาน 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 

____________________ 

  ด้วยกระทรวงพลังงาน ได้กำหนดแผนการตรวจราชการของผู้ตรวจราชการกระทรวงพลังงาน
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 เพ่ือให้การตรวจราชการเป็นมาตรการสำคัญในการบริหารราชการแผ่นดิน 
ที่จะทำให้การปฏิบัติราชการหรือการจัดทำภารกิจของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงพลังงาน บรรลุเป้าหมาย 
สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล ยุทธศาสตร์ของกระทรวงพลังงานและเพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการตรวจติดตาม
และกำกับดูแลการดำเนินงานของส่วนราชการในสังกัดกระทรวงพลังงานที่จะสามารถแก้ไขปัญหาอุปสรรค 
ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อทางราชการและประชาชนด้วยความโปร่งใส เป็นธรรม ประหยัดและมีประสิทธิภาพ
เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี   

  ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และความในข้อ ๘ และข้อ ๙ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยการตรวจราชการของผู้ตรวจราชการ พ.ศ. ๒๕๔๘ จึงมอบหมายให้ผู้ตรวจราชการกระทรวงพลังงาน
ดำเนินการตรวจราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้ 

 ๑. การตรวจราชการกรณีปกติ  
  1.1 การตรวจติดตามการดำเนินงานของกระทรวงให้สามารถบรรลุเป้าหมายแผนแม่บทย่อย
ที่กระทรวงเป็นเจ้าภาพ ภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 
    1.1.1 การส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทนที่ผลิตภายในประเทศ 
    1.1.2 การผลักดันการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานของประเทศ 
        (1)  การกำกับดูแลการอนุรักษ์พลังงานตาม พ.ร.บ. การส่งเสริมการอนุรักษ์
           พลังงาน 
        (2)  การส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานในโรงงานอุตสาหกรรมและอาคาร
           ธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก 
        (3)  การส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานในหน่วยงานภาครัฐ 
  1.2 การตรวจติดตามการดำเนินงานของสำนักงานพลังงานจังหวัด 

 2. การตรวจราชการแบบบูรณาการ  
  ตรวจติดตามแผนงาน/โครงการ ตามแนวทางการตรวจราชการแบบบูรณาการประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ร่วมกับผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีและผู้ตรวจราชการกระทรวงต่าง ๆ 
ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการตรวจราชการ พ.ศ. ๒๕๔๘  
 
 
 



/๓. การตรวจติดตาม... 
- ๒ - 

 

 ๓. การตรวจติดตามงานท่ีได้รับมอบภารกิจหรือผู้ตรวจราชการเห็นสมควร 

  ๓.๑ เรื่องร้องขอจากหน่วยงานรัฐให้ช่วยเหลือสนับสนุนหรือประสานงานการปฏิบัติงาน

ตามนโยบาย แผนงาน งาน และโครงการที่ดำเนินการอยู่ แต่มีปัญหาข้อขัดข้องซึ่งไม่สามารถแก้ไขหรือ

ดำเนินการให้แล้วเสร็จตามขั้นตอนปกติ สมควรได้รับการแก้ไข ประสานการปฏิบัติ หรือสนับสนุนจาก

หน่วยงานต้นสังกัดหรือหน่วยบังคับบัญชาในระดับท่ีสูงกว่า 

  ๓.๒ เรื่องร้องเรียน ร้องทุกข์ ร้องขอความเป็นธรรม ร้องขอความอนุเคราะห์ ช่วยเหลือ

และการชุมนุมประท้วง เพ่ือคลี่คลายหรือแก้ไขความเดือดร้อน 

  ๓.๓ เรื่องที่เกี่ยวกับสถานการณ์ หรือเหตุการณ์สำคัญ หรือสาธารณภัย หรือวินาศภัย 

รวมทั้งภัยคุกคามความมั่นคงปลอดภัยที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน อันจำเป็นที่รัฐบาล และหน่วยงานในสังกัด  

ต้องเข้าไปดำเนินการช่วยเหลือและแก้ไข ซึ่งต้องดำเนินการได้ทันทีเมื่อเกิดเหตุการณ์ขึ้น โดยให้หน่วยงาน  

ที่ เกี่ยวข้องจัดเตรียมยานพาหนะ บุคลากร และข้อมูลเบื้ องต้น สำหรับการตรวจราชการดังกล่าว 

เมื่อผู้ตรวจราชการกระทรวงพลังงานแจ้งความประสงค์ 

  ๓.๔ งานอ่ืน ๆ ตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้บังคับบัญชา ให้ผู้ตรวจราชการกระทรวง

พลังงานตรวจติดตาม เร่งรัดการปฏิบัติงานแล้วรายงานผลการตรวจราชการให้ปลัดกระทรวงพลังงานทราบ 

 ในการตรวจราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ของผู้ตรวจราชการกระทรวงพลังงาน 

ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในสังกัดกระทรวงพลังงาน อำนวยความสะดวกและสนับสนุนการปฏิบัติงานของผู้ตรวจราชการ

กระทรวงพลังงาน โดยการจัดเตรียมบุคลากร เอกสาร สถานที่และข้อมูลต่าง  ๆ ประกอบการตรวจราชการ 

ทั้งก่อนการตรวจราชการ ขณะตรวจราชการ และภายหลังการตรวจราชการ เพ่ือให้ผลการตรวจราชการ  

มีความสมบูรณ์ครบถ้วน สะดวกแก่การวินิจฉัยสั่งการของผู้บังคับบัญชาระดับสูงต่อไป 

 ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

     สั่ง  ณ  วันที่                     
 
 
              

   (นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค) 
   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน 


